
   A

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici del mese di gennaio alle ore 14:30,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

Di Pietro Cristina SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE    A

Pres. / Ass.

presenti n.   3assenti n.   2

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  12-01-18 Numero  6

Oggetto: Atto di citazione promosso dal Sig.Capponi Teodolindo avanti al
Tribunale di Teramo - Udienza del 20.2.2018 ore 9,00 e segg. - Costituzione in giudizio e
conferimento incarico all'Avv. Sergio Quirino VALENTE legale designato dalla Generali
Assicurazioni Spa.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che, in data 21.11.2017 prot. 12494, è stato notificato a questo Ente  Atto di-

Citazione dinnanzi al designando Giudice Istruttore del Tribunale di Teramo
all’Udienza che il medesimo terrà il 20 febbraio 2018 ore 9,00 e segg., promosso dal
Sig. Capponi Teodolindo nato a Longone Sabino il (RI) il 17.2.1923, residente a
Civitella del Tronto, Frazione Ripe,  rappresentato e difeso dall’Avv. Massimiliano
Chiusaroli, per il risarcimento dei danni, ivi descritto;

che la richiesta di risarcimento dei danni subiti si riferisce ad un infortunio  occorso-

al Sig. Teodolindo Capponi il 3 ottobre 2014, mentre percorreva a piedi  la Piazza del
Mercato della frazione  V.Lempa di questo comune,  e precisamente nella zona adibita
a giardino,  sita vicino alla fontanella pubblica, cadeva rovinosamente a terra a causa, a
suo dire, delle mattonelle di porfido sconnesso.

che, per l’effetto, il ricorrente con il suddetto atto di citazione chiede:-

A) accertare e dichiarare la esclusiva responsabilità dell’ente convenuto in ordine-

ai danni subiti dall’attore nell’incidente descritto ai sensi dell’art.2043 c.c. o in via
concorsuale ai sensi dell’art.2051 c.c.

B) per l’effetto condannare il Comune di Civitella del Tronto, in persona del-

Sindaco pro tempore, al risarcimento in favore dell’attore nella misura complessiva di
€9.249,72 (salvo errori e/omissioni) per le esposte causali, e ad ogni ulteriore importo
emergente nel corso del giudizio, ovvero nella somma maggiore o minore che sarà
ritenuta di giustizia, oltre gli interessi legali dalla data del sinistro all’effettivo
soddisfo;

C) con vittoria di spese da liquidarsi al procuratore antistatario, diritti e onorari-

del presente giudizio;

Inoltre l’attore chiede l’ammissione della CTU medico legale;

OSSERVATO che l’Ente aveva provveduto, con nota prot. n. 12314 del 19.11.2014, a
richiedere l’apertura del sinistro alla società di brokeraggio Terbroker S.r.l. in ragione della
diffida al risarcimento dei danni subiti dal Sig. Capponi Teodolindo, presentata dallo stesso
ed acquisita al protocollo dell’ente in data 17.11.2014 con il  n. 12246;

CHE A SEGUITO della notifica dell’atto di citazione, il Responsabile del Servizio ha
provveduto  a richiedere alla TerBroker Srl, ora BPBroker Srl, a mezzo pec del 24.11.2017
prot.n.12643 informazioni sull’esito del sinistro dal momento in cui agli atti dell’ente
risulta ampiamente documentata la richiesta di apertura dello stesso;

DATO ATTO che, in seguito alla comunicazione di cui sopra, l’Ufficio Sinistri della
BPBroker Srl con pec del 30.11.2017 acquisita al protocollo dell’ente il 4.12.2017,
riferisce che la Compagnia Assicurativa Generali S.p.A. non ha ravvisato responsabilità in
capo al Comune e che, pertanto, provvedeva a fornire l’assistenza  legale necessaria per la
gestione della lite, per il tramite di un loro fiduciario per  il sinistro n.401/2014/51037;



CONSIDERATO:

che questo Ente è assicurato, con polizza n° 31177222, contro i rischi-
relativi alla responsabilità civile con la Compagnia di Assicurazioni GENERALI e che,
in base alle condizioni generali della relativa polizza, la gestione delle vertenze che
insorgono tra il Comune di Civitella del Tronto e i terzi danneggiati è demandata alla
Società assicuratrice che opera in nome e per conto dell’assicurato tanto in sede
giudiziale che stragiudiziale e che la stessa Società designa all’occorrenza legali e
tecnici avvalendosi di tutti i diritti spettanti al contraente;

che l’Avv. Sergio Quirino Valente con studio legale in Teramo, Viale-
Mazzini,6, con pec del 3.1.2018, acquisita al protocollo dell’ente in pari data con il
n.47, comunica di operare in nome e per conto della Compagnia Assicurativa Generali
e di essere stato incaricato al patrocinio diretto della controversia civile, compresa la
costituzione in giudizio  per ordine e conto del Comune di Civitella del Tronto;

VISTA, altresì, la Pec in data 10/01/2018 acquisita al Prot. dell’Ente n. 247 del
12/01/2018, con la quale la BPBroker di Teramo invita a nominare l’Avv. Sergio Quirino
Valente per la gestione della controversia Capponi Teodolindo/Comune i Civitella del
Tronto;

RITENUTO di doversi costituire nel procedimento come sopra promosso e di nominare
fin d’ora lo Studio Legale Avv. Sergio Quirino Valente, con studio in Teramo, legale
designato dalla Generali Italia S.p.A.;

VISTO l’art. 2230 del codice civile;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;
VISTO lo Statuto comunale;

con voti favorevoli unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della
Legge 241/1990;

di costituirsi in giudizio  dinanzi al Tribunale di Teramo nella causa che si terrà il2)
giorno 20 febbraio 2018 ore 9,00 e segg., promossa con atto di citazione  dal Sig.
Capponi Teodolindo, rappresentato e difeso all’Avv. Massimiliano Chiusaroli del Foro
di Teramo, per il sinistro occorsogli in data 03.10.2014, presso la Piazza del Mercato
in frazione Villa Lempa – mentre  passeggiava nell’area antistante la fontanella
pubblica;

di conferire procura, per quanto sopra esposto, allo Studio Legale Avv. Sergio3)
Quirino Valente, con studio legale in Viale Mazzini 6 – 64100 Teramo (TE), legale



designato dalla Compagnia Assicurativa Generali S.p.A. a difendere e rappresentare
questa Amministrazione nel procedimento di cui in premessa;

di dichiarare successivamente, con separata unanime votazione, la presente4)
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, art. 134,
comma 4.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


